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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 03/10/2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1493  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α3 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604552   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας («ΚΦΔ», που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο ν. 4987/2022, ΦΕΚ Α΄ 206). 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ.              

δ. Της υπ’ αριθμ. Α.1165/22.11.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6009/25.11.2022) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ……………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………..ενδικοφανή 

προσφυγή της …………………………….., Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης, κατοίκου …………………….. ως 

κληρονόμου του ………………………….., κατά το μέρος που η κληρονομιά αφορά σ’ αυτήν, κατά 

της υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………… απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης, με 

την οποία απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………….. αίτημά της προς διαγραφή των 

προστίμων που βεβαιώθηκαν σε βάρος του εν λόγω κληρονομουμένου με αριθμούς 
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τριπλοτύπων βεβαίωσης (ΑΤΒ) ………………….., και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5. Την αναφερθείσα στην ανωτέρω παράγραφο 4 υπ’ αριθμ. πρωτ. …………………… 

απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης, με την οποία απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. 

πρωτ. ……………………… αίτημα της προσφεύγουσας προς διαγραφή των προστίμων που 

βεβαιώθηκαν σε βάρος του εν λόγω κληρονομουμένου με ΑΤΒ ……………….. της οποίας 

(απάντησης) ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής 

της ………………………….., ως κληρονόμου του …………………………. κατά το μέρος που η 

κληρονομιά αφορά σ’ αυτήν, και μετά τη μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………… απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης 

απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. πρωτ. …………………… αίτημα της προσφεύγουσας προς διαγραφή 

των προστίμων που βεβαιώθηκαν σε βάρος του ως άνω κληρονομουμένου …………………… με 

αριθμούς τριπλοτύπων βεβαίωσης (ΑΤΒ) ……………………. και συγκεκριμένα α) ενός (1) 

προστίμου (εισοδήματος) ν. 129/1989 ύψους 280,00 € και β) δεκαεννιά (19) προστίμων ΦΠΑ 

ύψους 100,00 € έκαστο λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης και ειδικότερα 

επί τη βάσει του ότι τα πρόστιμα αυτά βεβαιώθηκαν σε βάρος του εν λόγω κληρονομουμένου 

μετά το θάνατό του (ημερομηνία θανάτου: 04.07.2009).  

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της ως άνω 

υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………… απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης επί του 

ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………… αιτήματός της προς διαγραφή των προστίμων που 

βεβαιώθηκαν σε βάρος του ως άνω κληρονομουμένου ……………………….. με ΑΤΒ …………………. 

λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, προβάλλοντας, συνοπτικά, το λόγο ότι εν 

προκειμένω συντρέχει πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, δεδομένου ότι τα πρόστιμα 

αυτά βεβαιώθηκαν σε βάρος του εν λόγω κληρονομουμένου μετά το θάνατό του (ημερομηνία 

θανάτου: 04.07.2009). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β παρ. 1-2 Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας («ΚΦΔ», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο ν. 4987/2022), όπως ίσχυαν κατά την 

ημερομηνία υποβολής από την προσφεύγουσα του ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ………………………… 

αιτήματός της προς τη Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης (………………….): «1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου […] 

ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί […] με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, 

για έναν από τους εξής λόγους: α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, β) για 

αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 2. Για την ακύρωση […] υποβάλλεται αίτηση του 

φορολογούμενου μέσα σε προθεσμία τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης […]. 3. 

[…].»                    

Επειδή, εξάλλου, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 70 παρ. 31 ΚΦΔ, όπως ίσχυε κατά την 

ημερομηνία υποβολής από την προσφεύγουσα του ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. …………………. 
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αιτήματός της προς τη Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης (………………): «Η αίτηση ακύρωσης […] σύμφωνα με το 

άρθρο 63Β του Κώδικα υποβάλλεται κατά άμεσου προσδιορισμού […] ή πράξεων επιβολής 

προστίμου που εκδίδονται από την 1η.1.2020 και μετά.» 

Επειδή, εξάλλου, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 70 παρ. 32 περ. α΄ εδ. α΄ ΚΦΔ, όπως 

ίσχυε κατά την ημερομηνία υποβολής από την προσφεύγουσα του ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 

…………………………… αιτήματός της προς τη Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης (……………..): «Κατ’ εξαίρεση, 

άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις […] επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 

2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις περ. α ΄ 

και β ΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή 

ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, 

δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ’ εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 2 του 

άρθρου 63Β.» 

Επειδή, όπως προκύπτει σαφώς από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 70 παρ. 31 

και 32 περ. α΄ εδ. α΄ ΚΦΔ, η κατ’ άρθρο 63Β ΚΦΔ αίτηση ακύρωσης δεν ασκείται 

παραδεκτώς για φόρους προσδιορισθέντες και πρόστιμα επιβληθέντα προ της ………………. Ως 

εκ τούτου, το ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………… αίτημα της προσφεύγουσας προς 

ακύρωση προστίμων βεβαιωθέντων εντός του 2016 κρίνεται ως απαραδέκτως υποβληθέν. 

Κατ’ επέκταση -και εξ αυτού του λόγου-, ως απαραδέκτως υποβληθείσα πρέπει να κριθεί και η 

υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της …………………….. ως κληρονόμου του ………………………. κατά το μέρος που η 

κληρονομιά αφορά σ’ αυτήν, ως απαράδεκτης.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα. 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  
 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


